pannus dicitur -, hii vero beati, qui pro nomine Iesu digni erant contumelias pati. Quid plura? Crescebat cottidie gloriosum genus Paterinorum in tantum, ut destinarent mittere honestos viros Romam, qui beatum Stephanum papam rogarent, ut secum mitteret religiosos episcopos, qui illorum ecclesiam a fundamentis reedificarent. In tanta enim ac innumerabili turba clericorum vix ex mille V poterant inveniri, qui non symoniacē hereseos maculis essent irretiti. Quod ut audivit papa, gavisus est et confestim misit a latere suo episcopos et cum eis Deo amabilem Ildebrandum archidiaconem. Qui venientes Mediolanum archiepiscopum ibi non invenerunt - fugerat enim conscientia accusante eorum presentiam -, sed a populo honorificantissime, ut decuit, suscepti sunt. Qui per aliquantos dies confortantes plebem verbo predictionis insistebant. His ita gestis Deo amabilis Ildebrandus ad Lugdunensem Galliam usque pervenit ibique magno celebrato concilio symoniacam heresim et detestabilem clericorum fornicationem usque ad Pyreneos montes et ad Britannicum mare persecutus est. In quo concilio satis magnum miraculum et evidens per prefatum archidiaconum Deus ostendit. Forte in eadem sinodo aderat Hebronensis archiepiscopus, vir valde eloquentissimus. Hic cum ab aliquibus de symoniaca heresi esset accusatus, sequenti nocte omnes accusatores pecunia fecit amicos, maneque facto insultabat iudici dicens: "Ubi sunt qui me accusabant? Nemo me condemnavit". Quod audiens archidiaconus prefatus ait ad episcopum: "Credis, o episcope, Spiritum sanctum unius cum Patre et Filio esse substantiē et deitatis?" Quo respondente: "Credo" "Dic", inquit, "Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto". Cunque hunc versiculum fiducialiter cepisset, "Gloria Patri et Filio" dicebat, sed Spiritum sanctum nominare non valebat; quem cum sepe cepisset et nihil profecisset, pedibus eius obvolutus symoniacum se esse professus est. Qui, mox ut ab episcopatu depositus est, "Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto" clara voce confessus est. Quod factum magnum terrorem intulit symoniacis in tantum, ut in eodem die decem et VIII episcopi se professi sint symoniacos esse, sedibusque episcopalibus renunciavere. Celebrata itaque tam sancta sinodo, ecclesiasticis rebus rite compositis, Romē ad summum pontificem citissime remeant. Prefatus vero beatus Stephanus papa spiritum dicitur habuisse prophetiē. Nam paucis diebus transactis, antequam obiret, vocans episcopos et cardinales et levitas, his verbis eos, allocutus est: "Scio, fratres, quia post mortem meam exsurgent viri ex vobis amantes semetipsos, qui non per decreta sanctorum patrum, sed per laicas personas hanc sedem arripiant". Quo auditio omnes pariter negavere et sacramento dato in manu papē sese mutuo ligavere nunquam se aliter, quam decreta sanctorum patrum exigunt, ad pontificalem ascendere sedem vel ascendentibus consentire. Post paucos vero dies in partibus Tusciē veniens, languore correptus, spiritum cœlo reddidit. Post cuius obitum Romē capitanei et maxime Gregorius Tusculanus, qui patricialem sibi inanem quandam vendicaverat dignitatem, assumentes tirannidem, quandam

Velliterensem episcopum cardinalem contra hoc, quod pap? dudum in manu ipsem*et* iuraverat, ad papalem evehunt dignitatem; quem verso nomine Benedictum vocavere. Dum hec ita gererentur, Heinrici imperatoris coniunx cum filio parvulo, ut supra retulimus, regni tenebat gubernacula. Que multa contra ius feminea faciebat audacia. H?c in primordio regni sui omnes eiusdem Italici regni curas cuidam Guiberto commisit Parmensi, nobili orto genere, eumque cancellarium appellavit. Interea Deo amabilis Ildebrandus cum cardinalibus episcopis et levitis et sacerdotibus Senam conveniens, elegit sibi Gerardum Florentin? civitatis episcopum, quem alio nomine appellavit Nicholaum. Hic idem prefatum Guibertum Italici regni cancellarium ex parte beati Petri et per veram obedientiam invitavit ad synodum et cum eo magnificum virum Gotefridum et non solum Tusci?, sed et Longobardi? episcopos, ut venientes Sutrium de periuro et invasore tractarent consilium. Quos ubi Sutrium adventantes audivit prefatus Benedictus, conscientia accusante sedem, quam invaserat, deseruit et ad propriam domum se contulit. Hoc postquam Sutrio nunciatum est, venerabilis Nicholaus sine aliqua congressione victor Romam intravit et ab omni clero et populo honorifice susceptus est et a cardinalibus in beati Petri intronizatus est sede. Non multo post tempore veniens prefatus Benedictus, qui alio nomine Mincius vocabatur, ad genua pap? provolvitur clamans se vim perpessum, tamen perjurum et crimen invasionis non negavit. Qui ex propria confessione episcopali et sacerdotali ordine depositus est. Quo facto magnificus dux Gotefridus una cum cancellario et episcopis domum remearunt. Venerabilis vero a Deo protectus pontifex Apuliam tendens Normannos vinculo excommunicationis absolvit, tradensque eis per investituram omnem Apuliam et Calabriam et terras beati Petri ab eis olim invasas, excepto Benevento, omnes in dediciones accepit et eos sibi iurare coegit, et per eos citissime Romanam urbem a capitaneorum tirannide liberavit. Nam non solum Tusculanorum et Prenestineorum et Numentanorum superbiam calcavere, sed et Roman transeuntes Galeriam et omnia castra comitis Gerardi usque Sutrium vastavere; que res Romanam urbem a capitaneorum liberavit dominatu.

His ita gestis, Normannis Apuliam remeantibus, legati Mediolanensium orant papam, ut eorum ecclesi? funditus desolat? misereretur. Huius rei gratia confestim venerabilis pontifex misit Petrum Damiani Hostiensem episcopum, virum omni scientia preditum, qui prefatam Mediolanensem visitaret ecclesiam. Qui eo vienens magna cum discretione ea, que destructa invenerat, reedificabat. Nam sumens sacerdotes et levitas, quos invenire poterat religiosores, cast? vit? et bon? fam?, qui non per venalitatem susceperant ordinationem, etsi a symoniaco essent ordinati, reconciliabat eisque ecclesiam tradidit gubernandam. Ex quorum numero multi religiosi usque ad nostra tempora extitere. Quod aliquibus visum est culpabile, sapientibus valde laudabile. Quid enim laudabilius ea tempestate poterat inveniri, quam ut talis ecclesia sacerdotio non deperiret?

Sed non longo post tempore congregavit prefatus pontifex synodum, in qua Guido Mediolanensis episcopus volens nolens sedisse cogentibus Paterinis cognoscitur,

ducens secum cervicosos tauros, Longobardos episcopos, id est Cunibertum Taurinensem et Giselmum Astensem et Benzonem Albensem et Gregorium Vercellensem et Ottонем Novariensem et Opizonem Laudensem et Aldemannum Brixinensem. Quibus omnibus in eadem synodo preceptum est, ut sacerdotes et levitas concubinatos ab altaris arcerent officio. Erga symoniacos vero nullam misericordiam habendam esse decreverunt. Et communi omnium episcoporum consilio in hac synodo hec lex de electione pontificis definita est. Cui legi CXIII episcopi subscrpsere: *Si quis apostolic? sedi sine concordi et canonica electione cardinalium et sequentium religiosorum clericorum fuerit intronizatus, non apostolicus, sed apostaticus habeatur. Liceatque cardinalibus cum aliis Deum timentibus clericis et laicis invasorem et anathematizare et humano auxilio et studio a sede apostolica pellere et quem dignum iudicaverint preponere.* Quodsi intra Urbem hoc perficere nequierint, auctoritate apostolica extra Urbem congregati in loco, qui eis placuerit, electionem faciant, concessa electo auctoritate regendi et disponendi res ad utilitatem sanct? Roman? ecclesi? iuxta qualitatem temporis, *quasi iam intronizatus sit*.

Concilio igitur rite celebrato episcopi Longobardi domum remeantes, cum magnas a concubinatis sacerdotibus et levitis accepissent pecunias, decreta pap? celaverunt preter unum, Brixensem scilicet episcopum; qui veniens Brixiam, cum decreta pap? puplice recitasset, a clericis verberatus, fere occisus est. Quod factum non mediocre Patari?, dedit incrementum. Nam non solum Brixii?, sed et Cremone et Placentie et per omnes alias provincias multi se a concubinorum abstinebant communione. Huius quoque prefati pontificis tempore Ugo Candidus cardinalis Romanus, quem superius a beato Leone papa ordinatum esse retulimus, a Roman? ecclesi?, recessit societate; de cuius morum perversitate melius est silere quam pauca dicere. Sed ut brevius cuncta perstringam: qualis fuit oculis, talis fuit factis; ut enim habuit retortos oculos, ita eius retorta fuerunt acta. Interea crescebat non solum per Italiam, sed et per omnes Gallias numerus fidelium; symoniaci de die in diem propalabantur, sacerdotes concubinati aspernabantur.

Venerabilis vero Nicholaus papa, cum paucos in papatu vixisset annos, beato fine quievit. Post cuius obitum secundum maiorum decreta clerus et populus Romanus elegit sibi Anshelmum Lucensem episcopum, Mediolanensem genere, nobili prosapia ortum, virum utraque scientia pollentem; quem alio nomine vocaverunt Alexandrum. Interea Longobardi episcopi, nacti se tempus invenisse oportunum, insimul conveniunt auctore Guiberto, quem superius diximus cancellarium, et concilium celebrant malignantium, in quo deliberant non aliunde se habere papam nisi ex paradyso Itali?, talemque, qui sciat compati infirmitatibus eorum. Dehinc ultra montes pergunt animumque imperatricis utpote femineum alliciunt, figmenta quedam componentes quasi

veri similia. Nam dicebant eorum dominum ut heredem regni ita heredem fore patriciatus et beatum Nicolaum decreto firmasse, ut nullus in pontificum numero deinceps haberetur, qui non ex consensu regis eligeretur. His et talibus machinationibus decepta imperatrix feminea licentias assensum dedit operi nefario, quale non fuit a die, qua gentes esse ceperunt, ut, ubi nullus clericorum Romanorum vel laicorum interfuit pap? electioni, ibi pontifex eligeretur a consimilibus fornicatoribus et symoniacis, quive accipiens per manus regis et regin? crucem et papalia insignia, ab aquilone veniret Romam, unde secundum Ieremiam pandetur malum super universos habitatores terre; quid plura? Eligunt sibi Parmensem Cadolum, virum divitiis locupletem, virtutibus egenum; qui stipatus multis militibus intravit Longobardiam, habens secum in comitatu cervicosos episcopos Longobardi?, nescientes suave iugum Domini ferre. Tunc symoniaci letabantur, concubinati vero sacerdotes ingenti exultabant tripudio. Sed quid plura? Secundum euangelicum verbum omnis exultatio istorum unius mulieris contradictione terr? prostrata est, tantusque superborum potentatus sola Beatrice interdicente velut fumus evanuit. Sed non longo post tempore prefatus Cadolus furtim Bononię venit, in qua suos expectavit milites. Quibus receptis Romam tendit, portans secum ingentia auri et argenti pondera. Set tunc non defuere Rom? viri pestilentes, amantes semetipsos, avari et cupidi, qui ei se coniunxere; inter quos et Romani capitanei, volentes Romanam urbem opprimere et sub potestate sua ut antiquitus redigere.

Interea Deo odibilis ille in prato Neronis castra metatus est, occultoque Dei iudicio bello commisso victor apparuit. Sed o ineffabilis Dei providentia, o mira Dei clementia! Qui victor extitit, antequam mensis esset transactus, veniente duce Gotefrido Romam, multis precibus et magnificis donis eidem duci collatis vix, ut victus discederet, impetravit; qui veniens Parmam, ad officinam scilicet iniquitatis, collegit pecuniam et transacto anno occulte quasi fur Romaniam venit; ibique data magna pecunia collegit multitudinem equitum, adiuvantibus capitaneis et quibusdam pestiferis Romanis noctu civitatem Leonianam intravit et ecclesiam sancti Petri invadit; maneque facto tantus terror celitus milites, qui secum venerant, invadit, ut omnes nemine cogente, solo eo relicto in ecclesia, fugam arriperent. Qui consilio Cencii, cuiusdam pestiferi Romani, castrum Sancti Angeli intravit ibique se tutatus est. Quo in eodem castro per duos annos obsesso, post multas et varias calamitates, quas inibi passus est, non ante datum est ei inde exire, quam ab eodem Cencio trecentis libris argenti se comparavit; unoque clientulo contentus, unius iumenti adiumento inter oratores Bercetum egre pervenit.

Dum h?c ita se haberent, Mediolani canonica cohabitatio primum exorta est. Que res magnam movit inimicis invidiam. Post paucos vero dies, postquam h?c gesta sunt, moritur Landulfus Mediolanensis clericus, de quo supra retulimus, et in pace sepultus est. Interea Teutonicorum archiepiscopi et episcopi, abbates, duces et comites curiam sibi constituant, in qua deliberaverunt imperatricem dehinc privato scemate vivere,

indignum iudicantes regnum muliebri regi arbitrio, tum quia monacha erat et curis
eam non decebat servire secularibus, tum quia eorum dominus adultam iam videbatur
ascendisse etatem, communique consilio decrevere venerabilem Annonem Coloniensem
archiepiscopum regis et regin? tenere gubernacula; deponentesque Guibertum, Italici
regni Gregorium Vercellensem constituere cancellarium. Prefatus vero Anno nil melius
cogitans, quam ut regnum sacerdotio uniretur, Italiā veniens, Romam tendit papamque
convenit, cur absque iussu regis ausus sit Romanum accipere pontificatum. Cui
cum Deo amabilis Ildebrandus dixisset in electione Romanorum pontificum secundum
decreta sanctorum patrum nil regibus esse concessum, et ille respondisset ex patriciatus
hoc licere sibi dignitate, mox venerabilis archidiaconus has sinodales obiecit propositiones:
Ex Symachi sinodos, in qua interfueret CL episcopi: *Laurentius Mediolanensis*
episcopus dixit: "Non placuit laico statuendum in ecclesia habere aliquam potestatem,
cui subsequendi maneat necessitas, non auctoritas imperandi". Eulalius episcopus
Siracus? ecclesi? dixit: "Laicus quamvis religiosis nulla de ecclesiasticis aliquid
disponendi legitur unquam attributa facultas". Cunque ille decreta pap? Nicholai
obiecisset, eique citissime per decretum eiusdem pap? Nicholai, in quo CXIII episcopi
subscripsere, obviatum fuisse, rogavit prefatus archiepiscopus domnum papam, ut dignaretur
sinodum congregare et rationem de se reddere. Quod ut ille audivit, licet a
Romanorum pontificum hoc esset alienum dignitate, tamen, quia necessitas urguebat,
facere promisit; moxque apud Mantuam sinodum evocavere, in qua Cadolus cum Longobardorum
episcopis posset convenire. Sed Longobardorum episcopi una cum eorum
metropolitano omnes illo convenere preter Cadolum, qui conscientia accusante venire
timuit. Venerabilis vero papa veniens Mantuam et rationem de se reddens, citissime
omnes inimicos fecit amicos. Nam mox omnes Longobardi episcopi, pedibus suis advoluti,
reos se esse confessi veniam petiere et impetravere. Sicque regno et sacerdotio
unito papa cum honore Romam remeavit. Quique vero episcopi cum alacritate tendunt
ad propria. Huic tanto concilio interfuerunt dux Gotefridus et Otto Saxo dux
Baioariorum.

His ita transactis rex accepit coniugem Deo dilectam Bertam, filiam Ottonis et
Adalete, quam pater suus infantulam sibi dederat infantulo. Qui rite celebratis
nuptiis per se regni cepit tenere gubernacula. Moxque rogatus a Guidone Mediolanensi
archiepiscopo Cremonensem episcopatum suo nepoti donavit Arnulfo; qui qualiter
Cremonensibus, antequam eligeretur, sacramento iuraverit, quamque in primordio
levis moribus apparuerit, quia multis credo notissima, omitto narrare. Sed venditores
ecclesiarum, Mediolanenses capitanei et varvassores, cum viderent se pecuniis
nudari, contristabantur, occasioneque accepta cuiusdam predicationis, quam venerabilis
Arialdus fecerat in populo, dicens non licere ieunare in diebus pentecostes,
sedicionem movent in populo, quasi hoc esset contra beati Ambrosii letanias, domum
clericorum simul viventium diripiunt ipsumque post paucos dies a civitate expellunt.

Cum peregre proficiscens.. coniunxit se cum eo quidam solo nomine sacerdos et eum propinquus archiepiscopi tradidit; quem accipientes et eum omnibus membris debilitantes, postremo in lacum necaverunt. Cuius corpus postquam decem menses sub aqua iacuit, revelatum est. Quod ut audivit Herlimbardus supradicti Landulfi germanus, colligens omnem multitudinem Paterinorum, tamdiu castra propinquorum archiepiscopi obsedit, donec corpus venerabilis Arialdi ei reddiderunt. Quod Mediolani delatum in ecclesia sancti Celsi summo cum honore humatum est; ubi per eius meritum usque hodie vari? infirmitates curantur.

Interea Cremona verbum Dei mirabiliter crescebat. Qualiter vero XII viri zelo Dei ducti consilio domni Christofori abbatis iuravere, et quomodo universus Cremonensis populus hos imitatus est, et quomodo universos sacerdotes et levitas concubinatos eiecere, et qualiter ipsum episcopum in ipso die passionis Domini sacerdotem Paterinorum comprehendere nitentem verberavere, et quomodo post sanctum pascha honestos viros nuncios ad papam misere, dicere non curabo. Scutum vero, quod Cremonensibus per eosdem nuncios venerabilis papa mandavit, huic opusculo inserere deliberavi:
Alexander [episcopus], servus servorum Dei, Cremonensis ecclesi? religiosis clericis et fidelibus laicis salutem et apostolicam benedictionem. Inspiratori omnium bonorum Deo et bon? voluntatis auctori uberes referimus gratias, qui vos adversus hostem humani generis virtutum suarum telis armavit et ad destruendam symoniacam heresim ac fornicatorum spurcias clericorum ferventer accendit. Erexistis [vos] enim, sicut in literis vestris cognovimus, contra versutias serpentis antiqui; et qui velut biceps coluber per fistulas geminarum faucium nequici? su? super vos venena nequier evomebat, sancti zeli vestri telo perfossum atque precisum se virtutis vestr? pugione suspirat. Plane qui serpenti dudum in paradiso damnationis eterne iudicium intulit, ipse vos adversus modernam occulti draconis astutiam unanimiter incitavit. Quam ob rem, [ut] sanctis conatibus vestris etiam huius sancte sedis apostolic? accedat vigor, hoc ipsum apud vos per omnia decernimus observandum, quod a sanctis predecessoribus nostris et a cunctis pene sanctorum canonum conditoribus non ambigimus institutum, videlicet ut tam subdiaconi quam diaconi, sed et permaxime sacerdotes, qui mulieribus carnali commercio admiscentur vel symoniaca sorde polluti sunt, et ecclesiasticis careant beneficiis et percept? priventur officio dignitatis. Indignum est enim, ut, qui vel per incontinentiam carnis vel per commercium sacrileg? venalitatis suscepti ordinis privatur honore, ecclesiastica pociatur ulterius facultate. Ceteros autem clericos, qui videlicet inferioribus pociuntur officiis, si legalibus coniugiis sunt obligati, in suis gradibus manere precipimus et [eis] competentia ecclesiastici sumptus beneficia non negamus. Sed quia nonnulla preter hec, que vobis sunt admodum necessaria, ut a nostra respondeatur auctoritate, consultis, hortamur, ut ad sinodale concilium, quod auctore Deo post proximum pascha celebraturi sumus, prudentes ex vobis viros venire non pigeat, qui nobis quicquid exigendum est vestrisque utilitatibus conferendum non

per indicia a litterarum, sed per viv? vocis officium patenter exponant. Huic enim bello
quod zelo divini fervoris estis aggressi, non segniter, sed omni virtutis instantia Romana
sedes accurrit, brachium porrigit, clipeum defensionis obponit et vos, ut magis ac
magis contra membra diaboli non enerviter insurgere debeatis, accedit. Igitur unusquisque
vestrum divin? virtutis mucrone precinctus dicet: "Si quis est Domini, iungatur
mecum"; sicque cum Moyse quasi de porta in portam castrorum tanquam fervidus
bellator in sacrilegos irruat, ut symoniac? venalitatis et clericalis adulterii ianuas,
per quas diabolus in vestram fuerat ingressus ecclesiam, cesis cadaveribus claudat.
Omnipotens, dilectissimi filii, sua vos dextera benedicat et per officium beati apostoli
sui Petri ianuam vobis celestis regni aperiat.

His salutiferis ammonicionibus accensi Cremonenses placitum Dei mox incipiunt,
symoniacos et fornicatores ab ecclesia sua expellunt. Quos imitantes Placentini Romane
se continuo subiciunt obedienti? et Dionisium eorum episcopum a beato papa excommunicatum
abiciunt et omnes Pataream per sacramenta confirmant.

Eodem tempore Ugo Candidus, de quo superius mentionem fecimus, post multas
et varias miserias, quas sub Cadolo passus est, tandem ad venerabilem papam veniens,
veniam peciit et impetravit. Cunque ad Hispaniam legati fungens officio mitteretur,
quicquid edificabat, iterum dissipabat. Nam symoniacos primum quidem validissime
persequebatur, postea vero accepta pecunia reconciliabat. Quod dum compertum Rom?
fuisset, eum ab Hispanis statim revocant et Rom?, habitare precipiunt, hanc in eum
humanitatem ostendentes precipue reverentia ordinatoris eius, beati scilicet pap? Leonis.
Interea prefatus Guido archiepiscopus Mediolanum veniens, penitentia ductus, de
positis pontificalibus insigniis, privato vivebat scemate. Quod videntes ecclesiarum
venditores, de quibus supra mentionem fecimus, animum eius levem ad deteriorem
partem citissime inflectunt, mortale ei dantes consilium, ut episcopatum cuidam Gotefrido
clerico, nobili quidem progenie orto et satis facundissimo, sed ad omne nefas
prono, venderet et sese ad arces transferret. Quod et sine mora factum est. Prefatus
vero Gotefridus consilio symoniacorum et Mediolanensem capitaneorum et Longobardorum
episcoporum Alpes transiit, regem adiit animumque regis utpote adolescentis
facillime venatus est. Nam et Pataream promittebat se destructurum et Erlimbardum
vivum capturum et ultra montes missurum, si ei per investituram Mediolanensem traderet
episcopatum. Huius rei gratia et aliquantula pecunia data investituram, quam
petebat, accepit, sed episcopatum non obtinuit. Nam a Deo protectus Erlimbardus, ut
audivit eius conatum, congregans multitudinem Dei exercitus, omnia castra ad ius episcopi
pertinentia ab eius subtraxit dictione. Dehinc apud Castellionem, suum hereditarium
castrum, per multos dies eum obsedit. Quod cum obsideretur et pene capi
posse videretur, symoniaci et concubinati clerici noctu ignem in media Mediolanensi
civitate iniecere auctore quodam clero, cuius nomen investigandum sollerti lectori
relinquo, pro certo sciens et indubitanter affirmans auctorem tanti flagicii dignum non
esse sacerdotio. Quid plura? Ignis edes corripiens gloriosasque basilicas beatorum
devastans martirum, ad ultimum medietatem civitatis victor consumpsit. Quod ubi

Mediolanensibus, qui forte ad obsidionem aberant, nunciatum fuisset, terror maximus eos invasit, relictoque Herlimbardo cum paucis Deum timentibus, statim domum rediere. Sed miles Dei fortissimus velut Iudas Machabeus stetit imperterritus, obsidioneque firmata, ibi sanctum pascha celebravit. Transacta vero paschali festivitate prefatus Gotefridus, habens secum multitudinem equitum et peditum, cum Herlimbardo pugnavit et terga vertit. Sicque per Dei misericordiam miles Dei incruentam possidens victoriam Mediolanum remeavit.

Eodem quoque tempore Normanni Campaniam invadunt. Quod cernens Deo amabilis Ildebrandus, continuo magnificum ducem Gotefridum in auxilium sancti Petri evocat. Forte enim his diebus prefatus dux venerat Italiam, ducens secum excellentissimam cometissam Matildam, incliti ducis Bonifacii filiam. Is congregans universam exercitus sui multitudinem, cum uxore et nobilissima Matilda Romanam veniens, Normannos a Campania absque bello expulit et eam Roman? reddidit dicioni. Et hoc primum servicium excellentissima Bonifacii filia beato apostolorum principi obtulit; que non multo post per multa et Deo amabilia servicia beati Petri meruit dici filia. Cum hec ita se haberent, a Deo protectus Herlimbaldus, volens Mediolanensem ecclesiam a symoniaca liberare servitute, consilio pap? et Deo amabilis Ildebrandi in die sancto epiphani? adiuvantibus religiosis clericis, non solum Mediolanensibus, sed et Cremonensibus et Placentinis, secundum decreta sanctorum patrum per electionem cleri habere deliberavit episcopum Ottонem, eiusdem ecclesi? clericum, nobilem quidem genere, sed nobiliorem moribus, a religioso clero electum et a catholico populo laudatum. Quod veternos serpens non equis aspergit oculis. Nam quosdam su? artis viros invenit et per eos sedicionem movens in populo, ipsum a Deo protectum Erlimbardum cum electo iam in palacio residentem armis circumdant, palacium invadunt, cuncta diripiunt, ipsum electum plagatum, usque ad altare sanct? Mari? tractum, iurare compellunt nunquam se amplius de eodem episcopatu intromissurum. Dehinc eum cuidam clero eiusdem ecclesi? usque mane custodiendum tradidere. Mane vero facto a Deo protectus Erlimbaldus ad ecclesiam imperterritus venit. Quem ut viderunt ecclesiarum venditores et fornicatorum sacerdotum propinquui, clamare ceperunt, belloque commisso per Dei misericordiam Dei miles palmam citissime obtinuit. Nam omnes Dei inimicos procul a civitate fugavit, omnibusque per Dei inimicos rebus ecclesie ablatis in duplum restitutis, ecclesiam et palatium obtinuit; potuitque eodem die electus Domini sine ulla contradictione intronizari, nisi sacramenti vinculum obstitisset. Huius rei gratia mittuntur religiosi viri Romam, qui h?c pap? intimarent. Quod ut audivit venerabilis Alexander, et sacramentum contra ius ecclesiasticum factum dixit non tenendum et communi decreto tam episcoporum cardinalium quam sacerdotum et levitarum eum iure Mediolanensem electum iudicavit. Moxque litteras suas ad regem misit, in quibus ammonuit eum ut filium, ut odium servorum Dei, quod animo conceperat, a se proiceret et ecclesiam Mediolanensem secundum Deum habere permitteret episcopum. Quod ut rex audivit, mox ex latere suo suos misit asecretes; qui venientes Longobardiam Novarie sibi curiam constituunt et multitudini episcoporum collect? ibi dato sacramento confirmingant hoc esse regi? voluntatis, ut Gotefridus consecraretur.

Quod audientes Longobardi episcopi, licet ab ecclesia essent excommunicati, eum libenter non sacraverunt, sed execraverunt. Forte huic execrationi ex Mediolanensi ecclesia quidam clerici interfueru, ex quorum numero fuit Tedaldus, qui eo vivente eundem invasit episcopatum. Quod ut audivit venerabilis Otto Mediolanensis electus, ad Romanam se contulit sedem, omnes ecclesiastic? caus? terminantur.

Ugo vero Candidus, de quo supra retulimus, Gallicanam a domno papa impetravit legationem; ubi multa contra ius et fas operatus est, quod suo ordine postea narrabitur.

Eodem tempore Cadolus Parmensis episcopus corpore et anima defunctus est; et non multo post Ravennas episcopus mortuus est. Interea Parmensis Guibertus, de quo supra memoriam fecimus, Parmensem mirabiliter amiebat episcopatum. Nam adiens regem multis precibus muneribusque satagebat, ut sibi daretur episcopatus.

Quod cum impetrare non valuisse, omnibus tam propinquis suis quam extraneis, tam maioribus quam minoribus, tam clericis quam laicis omnino contradictentibus, ad imperatricem se contulit - forte ea ibi aderat his diebus - eaque interveniente Ravennatem accepit episcopatum. Parmensis vero cuidam Everardo Coloniensi clero traditur.

Prefatus vero Guibertus veniens Longobardiam, Ravennam intravit in multitudine gravi et in magno, ut sui moris est, potentatu. Et non post multos dies, in quadragesim?

diebus Romam venit causa consecrationis, synodo iam celebrata; in qua et Ugo Candidus a Cluniacensibus monachis et a quibusdam religiosis episcopis publice de

symonia arguitur, et in qua ortatu imperatricis quosdam regis consiliarios, volentes

eum ab unitate ecclesi? separare, publice dominus papa excommunicavit. Sed iam ad

narrationem redeamus. Prefatus vero Guibertus veniens Romam, habens secum,

Dionisium Placentinum episcopum ante multos annos ab eodem papa depositum,

ovina simulata indutus simplicitate multos decepit et precipue Deo amabilem Ildebrandum.

Is cum sepenumero papam rogasset, ut ei manum imponeret, et ille nollet

acquiescere, spiritu propheti? plenus fertur dixisse: ?Ego quidem iam delibor, et tempus

resolutionis me? instat, tu vero eius senties acerbitate??. Quod rei eventus postea

declaravit. Quid plura? Consecratione vero rite celebrata sacramento se obligavit se

fidelem esse pap? Alexandro eiusque successoribus, qui per meliores essent electi

cardinales, nullomodo imperatorem nec regem nominans vel patricium. Quod sacramentum

bene conservavit. Nam venerabili Alexandro defuncto et venerabili Ildebrando

per meliores cardinales electo religiosus archiepiscopus debitam subiectionem

in tantum ei contulit, ut vocatus ad synodum veniret et in eadem synodo secundum

privilegium su? ecclesi? dextra ei sederet et non extorta confessione, sed spontanea

eum modis omnibus papam profiteretur. Sed iam ordinem prosequamur. Paschali

igitur celebrata festivitate, cum a beato papa et venerabili archidiacono licentiam remeandi

Ravennam accepisset, antequam eandem urbem intrasset, ei mors pap? nunciata

est. Nam in natale sancti Georgii beatus Alexander spiritum celo reddidit.

EXPLICIT LIBER VI.

INCIPIT VII.

Eodem itaque die prefati pontificis corpore in ecclesia sancti Salvatoris humato, cum circa sepulturam eius venerabilis Ildebrandus esset occupatus, factus est drepente concursus clericorum, virorum ac mulierum clamantium: "Ildebrandus episcopus". Quo audio venerabilis archidiaconus expavit, et velociter volens populum placare cucurrit ad pulpitum; sed eum Ugo Candidus prevenit et populum sic allocutus est: "Viri fratres, vos scitis, quia a diebus domini Leonis pap? hic est Ildebrandus, qui sanctam Romanam ecclesiam exaltavit et civitatem istam liberavit. Quapropter, quia ad pontificatum Romanum neque meliorem neque talem, qui eligatur, habere possumus, eligimus hunc, in nostra ecclesia ordinatum virum, vobis nobisque notum et per omnia probatum". Cunque cardinales episcopi sacerdotesque et levit? et sequentis ordinis clerici conclamassent, ut mos est: "Gregorium papam sanctus Petrus elegit", continuo a populo trahitur rapiturque et ad Vincula beati Petri - non ad Brixianorium - invitus intronizatur. Qui sequenti die secum mente pertractans, ad quantum periculum devenisset, cepit estuare et mestus esse, tamen collectis fidei et spei viribus, quid potissimum faceret, non aliud invenit, quam ut regi suam notificaret electionem et per eum, si posset, sibi papale impositum onus devitaret. Nam missis ad eum continuo literis et mortem pap? notificavit et suam ei electionem denunciavit, interminatusque, si eius electioni assensum prebuisset, nunquam eius nequiciam pacienter portaturum. Sed longe aliter evenit, quam speravit. Nam rex illico misit Gregorium Vercellensem episcopum, Italici regni cancellarium, qui eius electionem firmaret et eius interesset consecrationi. Quod et factum est. Nam in iejunio pentecostes sacerdos ordinatur et in natale apostolorum ad altare eorundem a cardinalibus secundum antiquum morem episcopus consecratur. Cuius consecrationi interfuit imperatrix una cum excellentissima Beatrice duce, tunc vidua. Nam ante paucos dies magnificus dux Gotefridus obierat.

Venerabilis vero pontifex, mox ut curam sanct? Roman? ecclesi? suscepit, nil melius esse deliberavit quam in primordio regem ammonere, ut episcopatus non venderet seseque subiectum esse sancte Roman? ecclesi? recognosceret. Nam continuo huius sancte legationis ministram fecit esse gloriosam imperatricem, eiusdem regis matrem, habentem secum in comitatu venerabiles episcopos Girardum Ostiensem et Ubertum Prenestinum et Rainaldum Cumanum. Que Alpes transiens filium in partibus Baioari? invenit Quid plura? Legatis Romanis a rege honorifice susceptis, cum per multos dies sermonem correctionis ab eis cotidie audiret, ad ultimum V suos familiares, quos ante beatus excommunicaverat Alexander, a suo prohibuit colloquio.

Dehinc rogatus, ut sinodum mediaret, episcopos facienter congregavit, mente detractans nullo modo concilium in suo regno celebrari; quod rei subsequens probavit eventus. Nam per Lemarum Bremensem archiepiscopum, virum eloquentissimum et liberalibus studiis adprime eruditum, concilium interruptum est. Is enim dicebat ex antiquis privilegiis Maguntino concessum esse episcopo in Germani? partibus vicem habere Romani pontificis, ideoque non licere Romanis legatis sinodum in eius legatione celebrare, non bene recogitans illud primi Leonis capitulum Thessalonico episcopo missum, in quo ita legitur: *Sic enim committit papa omnibus archiepiscopis vices suas, ut in partem sint vocati sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.*

Quid plura? Huius rei gratia Lemarius archiepiscopus a legatis Romanis a sacerdotali officio suspensus est. Dehinc concilio hac sagacitate interrupto, cum rex omnia, que Romani legati postularunt, se libenter facere promisisset, magnis muneribus donati Romam cum honore remearunt, portantes secum prefati regis literas, quibus venerabili pap? Gregorio omnibus modis debitam subjectionem spondebat. Post paucos vero dies quidam Hermannus Pabenbargensis episcopus Romam causa suscipiendo pallii veniebat. Quem litter? regis anticipaverunt, quibus pap? significatum est se quorundam malignantium fraude deceptum illi per pecuniam episcopatum tradidisse.

Quod ut quesitum est et ita inventum, prefatus Hermannus ab episcopatu depositus est, aliasque in loco eius precepto domni pap? intronizatus est, qui postea ab eodem papa pallii dignitate donatus est. Quod et itidem de Constantiniensi episcopo factum est.

Dum h?c ita gererentur, Mediolanenses capitanei, ecclesiarum venditores, de quibus supra retulimus, colloquium cum rege faciunt animumque eius ad deteriorem partem flectunt, nam ei promittunt et Pataream destructuros et Herlimbaldum occisuros. Quod rex libenter audivit, et voluntarie quicquid petierunt promisit.

Interea venerabilis Gregorius nihil mali de rege suspicans sinodum congregavit. In qua Guibertus Ravennas episcopus sedet et innumerabilis multitudo episcoporum ex diversis provinciis congregata; in qua dum negocium Placentinorum et Cremonensium tractaretur, prefatus Guibertus Cremonenses mirabiliter infamavit. Quem per Dodonem egregi? indolis iuvenem, eiusdem Cremonae civem, liquido claruit esse mentitum. Nam is in media synodo et Cremonenses absolvit ab infamia et ipsum notavit infamia. Quid plura? His et aliis negotiis sedatis, Robertus cum Normannis excommunicatur in eadem synodo. Cui synodo interfuit excellentissima cometissa M[atilda] et Azo marchio et Gisulfus Salernitanus princeps. Concilio igitur rite celebrato, cum episcopi ad propria remearent, Guibertus cum papa Rom? remansit. Hic pap?, promittebat se contra Normannos magnam expeditionem facturum et contra Balneo-regis comites se post pascha cum eodem papa castra metaturum.

His et talibus subdolis machinationibus animum pap? nihil mali suspicantem decipiebat; animus vero eius, velut fere belu? iram gerens, nihil aliud, quam quod post rei demonstravit eventus, cogitabat. Nam per omnes fere quadragesimales dies, quibus inibi moratus est, Romam orationis occasione circuiens, quosque pestiferos invenire poterat, vel papam propter iusticiam odientes [sibi] faciebat amicos dataque pecunia sacramento vinciebat. Inter quos et Cencium, prefecti Stephani filium, quem supra temporibus pap? Alexandri cum Cadolo fuisse memoravimus. Is, defuncto patre, temporibus pap? Alexandri cum prefecturam vellet adipisci, ab omnibus Romanis propter ferocitatem animi repudiatus est, communique consilio traditur prefectura alteri Cencio, cuiusdam Iohannis prefecti filios. Qui quamvis nomine equivoci, tamen longe erant diversi moribus. In hoc omnium malorum spes, in altero bonorum. Hic compatrem suum absque ulla causa interfecit et domum eius funditus destruxit. Idem et latronum particeps et predonum adiutor post multa et varia adulteria, que perpetravit vel perpetrantes tutatus est, Romam ex libera fecit ancillam. Nam in Sancti Petri ponte turrim mir? magnitudinis edificans, omnes transeuntes reddidit tributarios. Hunc talem et tam pestiferum coniunxit sibi prefatus Guibertus et per eum se armavit contra sanctam ecclesiam. Erant preterea Rom? multi pestilentes, iusticiam odientes, ut concubinatorum sacerdotum filii et propinqui. Sed et venerabilis pontifex in principio ordinationis su? omnibus Romanis clericis dedit optionem, ut aut canonic? nihil proprium possidentes secundum regulam sanctorum viverent, aut relicitis bonis ecclesi? seorsum domi manerent. Quorum multi ante elegere privatum vivere quam suave iugum Domini ferre; qui mirabiliter pap? erant infensi, et non solum illi, sed et eorum propinqui. Erat preterea Rom? antiqua et pessima consuetudo, quam beatus papa suo tempore funditus ab eadem ecclesia extirpavit. Nam in beati apostolorum principis ecclesia erant sexaginta et eo amplius mansionarii, laici coniugati et plerique concubinati, qui eandem ecclesiam per vices suas die noctuque custodiebant; [in] quorum potestate omnia preter maius erant altaria, que orationibus cotidie vendebant. Hii omnes barba rasati et mitras in capite portantes sacerdotes et cardinales se esse dicebant, sicque oratores decipiebant et precipue Longobardorum rusticam multitudinem, qui eos credentes sacerdotes se eorum commendabant orationibus. Hii intempest? noctis silentio custodi? occasione varia latrocinia et turpia stupra exercebant. Quos beatus papa cum magna difficultate ab ecclesia apostolorum principis expulit, et eam religiosis sacerdotibus commisit custodiendam. Hos tales prefatus Guibertus sibi fecit amicos. Venerabilis autem Gregorius ecclesiam sancti Petri iussit oratoribus claudi usque ad tempus matutinale; nam ante pervigilarum excubias multa ibi fiebant homicidia et hac occasione multa furta et adulteria. Erat preterea in eadem ecclesia alia pessima consuetudo, quam idem venerabilis papa funditus extirpavit. Cottidie, antequam dies illucesceret, et plerumque antequam aurora cursum suum inciperet, cardinales avarici? questu missas super altare principis apostolorum celebrabant, quibus ex auctoritate beati Petri et sua omnibus interdixit, ut non liceret eis deinceps ante horam dici terciam ad altare beati Petri missam celebrare. Que res magnam sibi

concitavit invidiam. Quid plura? Prefatus Guibertus veluti Catilina omnes sceleratos, quos potuit, sibi fecit amicos. Dehinc propinquante paschali festivitate licentiam remeandi Ravennam a venerabili papa peciit et impetravit, promittens se post pascha supra Balneo-regis comites exercitum ducturum.

Interea venerabilis Gregorius expeditionem contra Normannos preparabat, veniensque obviam duci Beatrici usque ad castrum Sancti Fabiani, eam simul cum filia ad expeditionem invitabat. Quas volentes pura mente pap? obediens precepto Longobardicus varvassorum tumultus impedivit; nam seditione subita exorta expedicionem dissipavere; sicque infecto negocio papa Romam remeavit; Beatrix vero cum filia ad propria rediere.

Non longo post tempore papa languore corporis in suburbio Rom? subito corripitur. Cencius vero, de quo supra memoravimus, credens eum iam morti destinatum, odium, quod mente conceperat, subito evomuit. Nam fidei commissor illis diebus fuerat cuiusdam Cencii, scilicet Gerardi comitis filii, qui beatis apostolorum principibus curtem unam testamento legaverat. Deo vero odibilis ille credens papam iam mortuum vel iam morti proximum, sacrilegii simul et perjurii crimen incurrens, testamentum falsavit curtemque suis applicavit usibus, ducentis libris datis tantum apostolorum principibus.

Interea convalescente papa super hoc cepit exagitari negocium. Quid plura?

Pessime egisse convincitur; datusque obsidibus curtem secundum defuncti voluntatem apostolorum reddidit principibus. Sed eius furor non quievit. Nam eiusdem pestiferi consilio Ugo Candidus, de quo supra memoravimus, secundo ad apostasiam conversus est. Hic Apuliam tendens, Robertum et Normannos dudum a papa excommunicatos contra sanctam Romanam ecclesiam mirabiliter excitavit. Nam dicebat eos falso excommunicatos et papam non secundum decreta sanctorum patrum pontificem, sed sancte Roman? ecclesi? invasorem, adiciens se cum suis fautoribus Roberto coronam imperiale daturum, si eum militari manu ab ecclesia pelleret. Quod cum cottidie palam et clanculo in curte prefati ducis musitaret, hanc a prudentissimo duce accepit responsum: "Quia tibi necesse est, si placet, in auro vel argento vel in aliqua alia pecunia vel in equorum vel mulorum adiumento a me suscipe munificentiam, mihi vero suadere non poteris contra Romanum me armari pontificem. Nefas enim est credere per tuas inimicicias vel alicuius posse papam deponi, qui electione cleri et laude populi Romani, cum kathedra pontificalis vacaret, intronizatus, ad altare sancti Petri ab episcopis cardinalibus consecratus est". Sicque cum magno dedecore repudiatus ad Guibertum, su? nequici? fautorem, se contulit.

Cum h?c ita gererentur, Mediolanenses capitanei et varvassores, ecclesiarum venditores, a colloquio regis remeantes, Mediolani magnas excitant sediciones, machinamenta quedam fingentes; nam simplices quosque sedicionis ignaros hoc modo alliciebant, dicentes se integritatem beati Ambrosii velle iurare. A Deo vero protectus, de quo supra retulimus, Erlimbaldus, videns machinamenta diaboli paulatim crescere, estuabat; neque potissimum quid faceret aliud inveniebat, nisi ut se et Dei populum volentem pro iusticia dimicare velut fortissimus Iudas armis defensaret. Quid plura? Crescebat cotidie numerus infidelium, et de die in diem numerus minuebatur Paterinorum. Eodem quoque tempore Mediolanensis civitas tota incendio concrematur, in

qua mult? mirabiles ecclesi? et precipue mater ecclesia solotenus destruitur. Que res inimico humani generis ad decentandum contulit arma; nam omnes sive amici sive inimici quasi una voce clamabant hoc esse peccatum Paterinorum. Post pascha vero drepente congregato exercitu et multitudine coniuratorum Herlimbaldum nihil mali suspicantem invadunt eumque bellare temptantem in media platea interficiunt alios que persecuntur et depredantur eumque ignominiose nudatum, oblii generis eius et dignitatis, ad ignominiam totius christianitatis per totum diem relinquunt inhumatum. Nocte vero a religiosis viris apud Sanctum Dionisium cum honore sepultus est; ad cuius sepulchrum magna mirabilia usque hodie operatur Deus. Sequenti vero die quendam sacerdotem nomine Liprandum auribus mutilaverunt et nasu. Quique vero coniurationi non consenserunt, aut occidebantur aut facultatibus nudabantur. Quorum multi Cremonam venientes honorificentissime a fratribus sunt suscepti. Ut autem auditum est de morte Erlimbaldi, non solum Rom?, sed usque ad Britannicum mare omnes catholici contristati sunt flentesque dicebant: *Quomodo cecidit potens, qui pugnabat bellum Domini.*

Interea Gregorius papa quadragesimali tempore synodum congregavit. In qua Guibertus vocatus, dum venire noluisset, ob periurii crimen ab episcopali officio suspensus est et Ugo Candidus secundum apostoli preceptum dicentis: *Hereticum hominem post primam et secundam correptionem devita*, ab ecclesia perpetuo sequestratus est. Forte his diebus Deo odibilis ille Cencius, de quo supra retulimus, a prefecto urbis Rom? captus tenebatur. Qui secundum Romanas leges capitalem suscepit sententiam. Sed precibus glorios? Matildis, que ibi aderat illis diebus, et multorum Romanorum civium vix emeruit, ut vivus dimitteretur, datis obsidibus in manu pap? et turri, per quam ad celum ascendere nitebatur; que funditus destructa est. Interea Guibertus, Ravenne contra dominum suum papam callide armabatur. Nam suis literis conveniens cervicosos Longobardos episcopos et precipue Tetaldum Mediolanensem archiepiscopum mirabiliter contra papam instigabat. Sed quoniam istius Tetaldi mentio facta est, qualiter ad Mediolanensem venerit episcopatum, breviter, si potero, intimabo. Glorioso Erlimbaldo pro nomine Iesu martirizato, cum mors eius regi fuissest nunciata, memor promissionis su?, quam ante Mediolanensibus promiserat capitaneis, mox ad Italicam partem destinavit comitem Everardum, suum consiliarium, quem ante papa Alexander excommunicaverat; qui veniens Longobardiam, mox in Roncalia curiam congregavit, ibique Mediolanensibus pro morte Erlimbaldi gratias agens, eos trans montes invitavit, promittens eis dominum suum episcopum quem vellent daturum. Dehinc omnes Paterinos publicos regis clamavit inimicos, moxque Placentinos ibi in vicino positos cum propter pusillanimitatem animi invenisset inparatos, plerosque ab urbe fugavit, quosdam vero in dedicionem cepit; qui consilio beatissim? Beaticis liberati sunt. Cremonenses vero, quos fidei plenos et virtutibus munitos audivit, non pro Dei timore, sed quia non potuit, inmunes dereliquit. Quid plura? Eligunt sibi Mediolanenses capitanei, ecclesiarum venditores, ex precepto regis communicato pessimo consilio Tedaldum Mediolanensis ecclesi? clericum, qui ante Gotefrido fidelitatem iuraverat, virum nobili quidem genere ortum et satis corpore pinguem, sed virtutibus tenuem. Hunc talem secum ad regem ducunt; quem rex,

oblitus investitur?, quam ante Gotefrido dederat, parvipendensque iusiurandum, quod Rapot ex sua parte iuraverat Novari? dudum episcopis: hoc esse regi? voluntatis, ut Gotefridus consecraretur, non solum contra leges divinas et christianorum regum morem, sed etiam contra tyrannorum consuetudinem vivente altero investivit. Hic talis Mediolanensem vastabat ecclesiam. Huic Guibertus Ugonem Candidum misit, cuius consilio regem adiret et eius animum ad deteriorem partem infleteret. Quod et factum est. In illo tempore grave et inauditum flagicium Rom? patratum est. Nam Deo odibilis Cencius coniuratione facta in ipsa nocte nativitatis Christi papam sacramenta celebrantem ab altare sanct? Dei genitricis Mari?, quod dicitur ad Presepe, rapuit et vulneratum ad turrim, quam Rom? habebat mir? fortitudinis, violenter usque perduxit. Quid plura? Romani mox turrim obsident, maneque facto vi capiunt, ipsumque scelestum interfecissent, nisi eum beatissimus Gregorius, boni magistri discipulus, precibus et supplicationibus a morte liberasset. Dehinc cum Lateranis papa remeasset, sequenti die Romani auctorem tanti flagicii cum omnibus sibi complicibus a civitate expellunt turresque eorum solotenus destruunt.

Cum hec ita gererentur, Saxones rebellavere; cuius rebellionis causam propter prolixitatem scribere devitavimus, unum scientes, quia propter grave et insolitum onus servitutis, quod eis quidam inponere satagebant, ad tam graves devenere inimicicias. Sed iam rei ordinem sequamur. Saxonibus rebellantibus intravit rex Saxoniam in manu valida et multitudine gravi, habens secum eximum ducem Rodulfum et ducem Guelfonem et preclarum ducem Gotefridum, nobilissim? Matilde coniugem, et ducem Theodericum et innumerabilem marchionum et comitum multitudinem. Qui derepente Saxones inparatos invadunt et, quamvis cruentissimam, tamen habuere victoram. Nam in illa pugna ex parte regis XV milia homines cecidisse referuntur; taliterque vitor infecto negocio Franciam remeavit. Moxque convocans multitudinem episcoporum, non quesivit Deum auctorem sibi nec ei gratias retulit pro collata victoria, sed exaltatum est cor eius, et elati sunt oculi eius, ponensque in celum os suum Ugonisque Candidi, de quo supra retulimus, acquiescens consilio, dominum papam, qui per tres annos universalem ecclesiam in pace gubernaverat, secundum exemplum pestiferi Lotarii, de quo supras retulimus, literis abdicavit suosque episcopos subscribere coegit, pro dolor! non recognoscens illud venerabile tercii Leonis capitulum, in quo sic legitur: *Si quis se a Roman? ecclesi? segregaverit societate, nec ianuas c?li ingredi nec vinculis peccatorum potest solvi*.

Interea litere unitatem ecclesi? scindentes per legatos Romam deferebantur. Nam iussio regis urguebat. Qui venientes Placentiam omnes episcopos Longobardos congregaverunt; quibus ex parte regis preceptum est, ut factum regis confirmarent. Sed longe aliter factum est, quam speravere. Nam omnes proprio ore, Dionisio Placentino episcopo previo, publice iuravere nunquam se amplius obedientiam prestituros pap?. Dehinc huius legationis ministrum ex officina iniquitatis, scilicet Parmensi civitate, faciunt quandam Rolandum clericum. Qui veniens Romam forte illis diebus papam in sinodo residentem invenit. Is diaboli repletus spiritu in media sinodo ex parte regis, laici scilicet hominis, pontificale ei interdixit officium eique precepit, ut

de sede descenderet. Quod secundi ordinis presbytero sine iudicio ab ipsis etiam episcopis si diceretur, esset culpabile; dehinc cardinalibus precepit, ut ultra montes tenderent et inde sibi pontificem assumerent. Venerabilis vero Gregorius secundum boni magistri exemplum conviciatorem suum prius a morte liberavit, dehinc, vix sedato tumultu, synodus cum alacritate celebravit. Sequenti vero die litere ab ultramontanis episcopis pap? delate sunt, quibus se peccasse et errasse confitebantur veniamque implorabant, promittentes se deinceps utpote patri obedientiam prebituros. Sed cum tempus instaret, quo sinodus solvi debuisse, venerabilis Gregorius, qui pro ovibus suis mori paratus erat, dedecus sanct? Roman? ecclesi? illatum non est passus inultum, sed consilio omnium episcoporum numero CX regem, qui se ex ovibus Christi non cognovit, principemque huius inaudit? rebellionis excommunicavit et a regno Dei iudicavit alienum. Quod nec novum quidem fuit nec reprehensibile. Reprehensibile non, quia regulis sanctorum patrum precipientibus factum. In Calcedonensi enim concilio, in quo sexcenti interfuere episcopi, ita legitur de Dioscoro Alexandrino: *Quoniam secundum excessus priorem iniquitatem valde transcendit* - presumpsit enim excommunicationem dictare adversus sanctissimum papam Leonem -, Anatholius episcopus Constantinopolitanus dixit: ?Propter fidem non est *damnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit domino archiepiscopo Leoni?* . Nunquid ibi legitur inquisitionem factam fuisse, utrum iuste an iniuste Dioscorus ipsam excommunicationem dictasset? Non plane, sed absque omni controversia hoc in eo multati sunt, quia, cum esset inferior, potiorem quibuslibet conatus est lassessere iniuriis. Quid vero in octava synodo sancti patres super hoc negocio diffinivere, advertite: *Dominicum sermonem, quem Christus sanctis apostolis et discipulis suis dixit,* quia "qui vos recipit, me recipit, et qui vos spernit, me spernit", ad omnes etiam, qui post eos secundum ipsos facti sunt summi pontifices et pastorum principes in ?cclesia catholica, dictum esse credentes, definivimus neminem prorsus mundi potentum quemquam eorum, qui patriarchalibus sedibus presunt, inhonorare aut movere a proprio trono temptare, sed omni honore et reverentia dignos iudicare, precipue quidem sanctissimum papam senioris Rom?, dehinc vero Alexандri? ac Antiochie seu Ierosolimorum, deinceps Constantinopoleos patriarcham, sed nec alium quicunque circumscriptiones contra sanctissimum papam senioris Rom? ac verba complicare vel componere sub occasione quasi diffamatorum querundam criminum; quod et nuper Focius et multo ante Dioscorus fecit. Quisquis autem tanta iactantia et audacia usus fuerit, ut secundum Focium et Dioscorum in scriptis vel sine scriptis iniurias quasdam contra sedem Petri principis apostolorum moveat, equalem et eandem quam illi condemnationem accipiat. Si vero quis aliqua Dei potestate fruens vel potens pellere temptaverit prefatum apostolic? cathedr? papam aut aliorum patriarcharum quemquam, anathema sit. Porro si synodus universalis fuerit congregata, et facta fuerit etiam de sancta Romanorum ?cclesia qu?vis ambiguitas et controversia, oportet venerabiliter et cum convenienti reverentia de proposita questione sciscitari et solutionem accipere et aut proiectum facere aut proficere, non tamen audacter sententiam dicere contra *summum senioris Rom? pontificem* . Ecce qualiter imitatores Foci et Dioscori pro sola infamia Romani pontificis audistis damnandos, et potentes quosque temptantes pellere